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Sveriges universitet och högskolor:

Så löser vi krisen inom svensk forskning
och högre utbildning

Höj ersättningarna i grundutbildningen med en forskningsanknytningsdel och
låt nya forskningsmedel gå direkt till universitet och högskolor . Det är två lös-
ningar som presenteras för att komma tillrätta med krisen inom svensk forsk-
ning.

Sedan början av nittiotalet har antalet studenter ökat med 80 procent samtidigt som
högre utbildning och forskning drabbats av omfattande besparingar. Situationen
kompliceras ytterligare genom regeringens mål att hälften av alla ungdomar ska be-
redas plats inom högskolan. Fler ska alltså dela på en allt mindre kaka – kvaliteten på
grundutbildning och forskning blir förstås lidande.

–Vi är mycket oroade, säger Christina Ullenius, rektor vid Karlstads universitet och
ordförande i SUHF. Vårt uppdrag är att se till så att Sverige behåller sin framskjutna
position inom forskning och vetenskap, till nytta för samhället och näringslivet. Det
blir allt svårare med det nuvarande finansieringssystemet.

I en nyligen publicerad studie av utbildnings- och forskningsfinansieringen i Sverige
under nittiotalet visar Bo Sundqvist, rektor vid Uppsala universitet och vice ordfö-
rande för SUHF, på allvarliga problem, men också på konkreta lösningar.

–Universiteten och högskolorna tvingas att låta alltför få och högre belastade lärare
utbilda studenter i allt större grupper, säger Bo Sundqvist. Under nittiotalet har anta-
let studenter ökat med 80 procent samtidigt som antalet lärare ökat med 30 procent.
De statliga fasta forskningsresurserna per student, korrigerade för löneutvecklingen
för lärare, har under samma tid minskat med 30 procent.

Studiens slutsats är att det enligt en försiktig beräkning skulle krävas ca 3 miljarder
kr för att återställa den nivå som rådde vid undersökningsperiodens början, d v s
budgetåret 1990/91.

–Vi föreslår att regering och riksdag tilldelar medel för forskningsanknytning av
grundutbildningen, fortsätter Bo Sundqvist. De här medlen skulle tillfalla alla univer-
sitet och högskolor i proportion till antalet studenter och det skulle gynna både forsk-
ning och grundutbildning. Vårt andra förslag är att regering och riksdag tilldelar yt-
terligare forskningsmedel direkt till universitet och högskolor som fördelas efter in-
ternationella kvalitetsprövningar av förslag från universitet och högskolor.

Studien kan hämtas via http://www.info.uu.se/sundqvist2002.pdf

http://www.info.uu.se/sundqvist2002.pdf
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